communauté d’habitants un consulatus et leur accorde le droit d’avoir un « sigillum 

comune consulibus et comuni »83. Dans le testament du millavois Bernat d’Auriac rédigé en 

1222, une clause concernant un futur don aux charités indique que les consuls devront en 

être « conseillers et arbitres »84, ce qui indique qu’il y en avait en permanence à ce 

moment-là. La qualification d’universitas est d’ailleurs attestée l’année suivante, en 1223, 

81 « Consuetum est quod XII probi homines legitimi et fideles de villa Sancti Antonini, electi ad consulatum et 
consulendum comunitatem ville Sancti Antonini, debent jurare quod bona fide et utiliter consiliabunt et 
providebunt toti comunitati ville Sancti Antonini, et ipsam fideliter regent et gubernabunt, et ville supradicte 
consuetudines observabunt, et quod similiter bona fide consiliabunt bajulo ville. Quorum consulum 
antedictorum non ponatur in administratione consulatus nisi unus de una domo. Qui XII consules non 
permaneant in administratione consulatus nisi per unum annum. In fine enjus anni, ipsi XII consules debent 
eligere alios XII consules. Qui electores debent jurare quod bonos et fideles et utiles eos eligant, nec ira vel odio 
aliquem expellant, neque amore vel parentela aliquem ad istam administracionem aligant, nisi illos quos utiles 
noverint magis esse. Et cum ipsos elegerint, tenentur electores consules de novo electis reddere computum et 
administratione consulatus anni preteriti » (Alexandre Teulet, Layettes du Trésor des Chartes, Paris, Henri 
Plon, t. 1, 1863, p. 55-60). L’auteur a par erreur daté la charte des environs de 1144 : il s’agit en réalité, 
comme on l’a vu, d’une augmentation du début du XIIIe siècle des coutumes de 1140-1144. On peut savoir 
qu’elle fut octroyée par le comte Raymond VI de Toulouse (1194-1215 puis 1218-1222), puisque 
l’eschatocole d’une copie occitane le mentionne (« Raimundus comes Tolose, filius regine Constancie 
[Constance de France, sœur du roi Louis VII], a establit e donat » ; AD Tarn-et-Garonne, 3 E 155, AA 3, f. 12v). 
Qui plus est, comme le contenu de la charte s’inspire largement des coutumes de Montpellier de 1204-1205, 
il faut donc situer la charte de coutumes de Raymond VI entre celles de Montpellier de 1204-1205 et sa mort 
en 1222. 
82 Françoise Galés, « La tour médiévale du roi Alphonse II d’Aragon à Millau (Aveyron) », Mémoires de la 
Société archéologique du Midi de la France, n° 66, 2006, p. 101-121, p. 103. 
83 AM Millau, AA 13. 
84 Jules Artières, « Testament de Bernad Dauriac de lan 1222 », Mémoires de la Société des lettres, sciences et 
arts de l'Aveyron, t. 17, Rodez, Carrère, 1911, p. 512-516. 
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dans un traité d’alliance passé entre les consuls et le comte de Rodez Hugues IV85, puis en